
 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
 

Página:   1 
Código: FO-GD-001 
Versión: 002 
 

Fecha:  febrero de 2018 

 Dependencia: GERENCIA 

RESOLUCIÓN Nº 016. 
27 de octubre de 2022. 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE REALIZAN UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE 
GASTOS DE LA EMPRESA” 

 
 

LA GERENTE DE LA EMPRESA AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P EN EJERCICIO DE SUS 
FACULTADES LEGALES Y EN ESPECIAL, LAS CONFERIDAS EN LOS ESTATUTOS  DE 
LA EMPRESA, EN EL DECRETO NRO. 0062 DEL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2021  Y EN EL 
ACTA DE POSESION Nro. 022-2021 DEL 30 DE DICIEMBRE DE 2021 , Y 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
A- Que algunos rubros del Presupuesto están libres de afectación y pueden ser trasladados. 

 
B- Que algunos rubros del Presupuesto de gastos deben ser acreditados, con el fin de dar 

cumplimiento al objeto social de la Empresa. 
 
C- Que por el comportamiento de algunos rubros ameritan ser acreditados con el fin de atender 

compromisos adquiridos tendientes a la ejecución del objeto social de la Empresa.  
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Contracredidar el Presupuesto de Gastos en la suma de CUARENTA 
Y DOS MILLONES CIENTO NOVENTA Y ÚN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS 

MCTE ($42.191.250.00). Discriminados así:  

 
2.1 FUNCIONAMIENTO 4.678.222 

2.1.2.02.02.008.04 FOTOCOPIAS 1.000.000 

2.1.2.02.02.008.04.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 500.000 

2.1.2.02.02.008.04.13 Unidad de Servicios de Comercialización Alcantarillado 500.000 

2.1.8 
GASTOS POR TRIBUTOS TASAS CONTRIBUCIONES, MULTAS, 
SANCIONES E INTERESES 

3,678,222 

2.1.8.01 IMPUESTOS 3,678,222 

2.1.8.01.14 GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS 2,300,000 

2.1.8.01.14.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 300,000 

2.1.8.01.14.02 Unidad de Servicio de Distribución 300,000 

2.1.8.01.14.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 300,000 



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
 

Página:   2 
Código: FO-GD-001 
Versión: 002 
 

Fecha:  febrero de 2018 

 Dependencia: GERENCIA 

RESOLUCIÓN Nº 016. 
27 de octubre de 2022. 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

2.1.8.01.14.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 250,000 

2.1.8.01.14.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 250,000 

2.1.8.01.14.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 250,000 

2.1.8.01.14.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 250,000 

2.1.8.01.14.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de Arboles 250,000 

2.1.8.01.14.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas Publicas 150,000 

2.1.8.01.51 IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES 1,378,222 

2.1.8.01.51.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 689,111 

2.1.8.01.51.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 689,111 

2.1.8.01.54 IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 2.060.250 

2.1.8.01.54.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 305.000 

2.1.8.01.54.02 Unidad de Servicio de Distribución 305.000 

2.1.8.01.54.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 305.000 

2.1.8.01.54.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 305.000 

2.1.8.01.54.13 Unidad de Servicios de Comercialización Alcantarillado 305.000 

2.1.8.01.54.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 305.000 

2.1.8.01.54.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 305.000 

2.1.8.01.54.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 305.000 

2.1.8.01.54.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 230.250 

2.1.8.03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1.400.000 

2.1.8.03.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 670.000 

2.1.8.03.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 730.000 

2.1.8.05.01.004 SANCIONES ADMINISTRATIVAS 1.500.000 

2.1.8.05.01.00401 Unidad de Servicio de Abastecimiento 125.000 

2.1.8.05.01.00402 Unidad de Servicio de Distribución 125.000 

2.1.8.05.01.00403 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 125.000 

2.1.8.05.01.00411 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 125.000 

2.1.8.05.01.00413 Unidad de Servicios de Comercialización Alcantarillado 125.000 

2.1.8.05.01.00421 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 125.000 

2.1.8.05.01.00423 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 125.000 

2.1.8.05.01.00425 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 125.000 

2.1.8.05.01.00427 Unidad de Servicio de Disposición Final 125.000 

2.1.8.05.01.00428 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de Arboles 125.000 

2.1.8.05.01.00429 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas Publicas 125.000 

2.1.8.05.01.00431 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 125.000 

2.4 GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL 28,942,778 

2.4.1 GASTOS DE PERSONAL 7,000,000 

2.4.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,000,000 



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
 

Página:   3 
Código: FO-GD-001 
Versión: 002 
 

Fecha:  febrero de 2018 

 Dependencia: GERENCIA 

RESOLUCIÓN Nº 016. 
27 de octubre de 2022. 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

2.4.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 3,000,000 

2.4.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES 3,000,000 

2.4.1.01.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES 3,000,000 

2.4.1.01.01.001.08.01 PRIMA DE NAVIDAD 3,000,000 

2.4.1.01.01.001.08.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1,500,000 

2.4.1.01.01.001.08.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 1,500,000 

2.4.1.01.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,000,000 

2.4.1.01.02.004 APORTES A CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 2,000,000 

2.4.1.01.02.004.02 Unidad de Servicio de Distribución 1,000,000 

2.4.1.01.02.004.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1,000,000 

2.4.1.01.02.005 APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES 2,0.00,000 

2.4.1.01.02.005.02 Unidad de Servicio de Distribución 500,000 

2.4.1.01.02.005.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1,500,000 

2.4.5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 21,942,778 

2.4.5.02 ADQUISICION DE SERVICIOS 21,942,778 

2.4.5.01.02.01 DOTACION DE TRABAJADORES 1.000.000 

2.4.5.01.02.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 500.000 

2.4.5.01.02.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 250.000 

2.4.5.01.02.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 250.000 

2.4.5.02.06 SERVICIOS DE DISTRIBUCION DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 1,024,200 

2.4.5.02.06.02 Unidad de Servicio de Distribución 1,024,200 

2.4.5.02.06.02.02 Proceso Operativo de Planeación 256,000 

2.4.5.02.06.02.04 Proceso Operativo de Coordinación del Sistema 246,200 

2.4.5.02.06.02.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 261,000 

2.4.5.02.06.02.10 Proceso Operativo de Control 261,000 

2.4.5.02.08 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCION 

20,918,578 

2.4.5.02.08.02.04 MANTENIMIENTO DE PLANTAS 2,500,000 

2.4.5.02.08.02.04.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 2.500.000 

2.4.5.02.08.02.04.01.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 2.500.000 

2.4.5.02.08.10 VIATICOS DE FUNCIONARIOS 4,000,000 

2.4.5.02.08.10.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 3,000,000 

2.4.5.02.08.10.02 Unidad de Servicio de Distribución 1,000,000 

2.4.5.02.08.11 PRODUCTOS QUIMICOS 2,864,911 

2.4.5.02.08.11.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 2,864,911 

2.4.5.02.08.13 REPUESTOS PARA VEHICULOS 2.000.000 

2.4.5.02.08.13.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.000.000 

2.4.5.02.08.13.02 Unidad de Servicio de Distribución 1.000.000 



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
 

Página:   4 
Código: FO-GD-001 
Versión: 002 
 

Fecha:  febrero de 2018 

 Dependencia: GERENCIA 

RESOLUCIÓN Nº 016. 
27 de octubre de 2022. 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

2.4.5.02.08.18 COSTOS DE GESTION AMBIENTAL 3,000,000 

2.4.5.02.08.18.02 Unidad de Servicio de Distribución 1,000,000 

2.4.5.02.08.18.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 2,000,000 

2.4.5.02.08.20 ACPM, FUEL OIL, COMBUSTIBLES, LUBRICANTES 8,000,000 

2.4.5.02.08.20.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 500,000 

2.4.5.02.08.20.02 Unidad de Servicio de Distribución 600,000 

2.4.5.02.08.20.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 4,500,000 

2.4.5.02.08.20.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de Arboles 1,200,000 

2.4.5.02.08.20.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas Publicas 1,200,000 

2.4.5.02.08.22 PEAJES 553,667 

2.4.5.02.08.22.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 553,667 

 
 
ARTICULO SEGUNDO: Acreditar el Presupuesto de Gastos en la suma de CUARENTA Y DOS 
MILLONES CIENTO NOVENTA Y ÚN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS MCTE 

($42.191.250.00).Discriminados así: 

 
2.1 FUNCIONAMIENTO 11,621,000 

2.1.8 
GASTOS POR TRIBUTOS TASAS CONTRIBUCIONES, MULTAS, 
SANCIONES E INTERESES 

11,621,000 

2.1.8.01 IMPUESTOS 2,000,000 

2.1.8.01.54 IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 2,000,000 

2.1.8.01.54.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 200,000 

2.1.8.01.54.02 Unidad de Servicio de Distribución 200,000 

2.1.8.01.54.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 200,000 

2.1.8.01.54.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 200,000 

2.1.8.01.54.13 Unidad de Servicios de Comercialización Alcantarillado 200,000 

2.1.8.01.54.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 200,000 

2.1.8.01.54.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 200,000 

2.1.8.01.54.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 200,000 

2.1.8.01.54.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 100,000 

2.1.8.01.54.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de Arboles 100,000 

2.1.8.01.54.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas Pùblicas 100,000 

2.1.8.01.54.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 100,000 

2.1.8.04 CONTRIBUCIONES 9,621,000 

2.1.8.04.05 
CONTRIBUCION SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS 

9,621,000 

2.1.8.04.05.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1,000,000 



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
 

Página:   5 
Código: FO-GD-001 
Versión: 002 
 

Fecha:  febrero de 2018 

 Dependencia: GERENCIA 

RESOLUCIÓN Nº 016. 
27 de octubre de 2022. 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

2.1.8.04.05.02 Unidad de Servicio de Distribución 1,000,000 

2.1.8.04.05.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 1,000,000 

2.1.8.04.05.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1,000,000 

2.1.8.04.05.13 Unidad de Servicios de Comercialización Alcantarillado 1,000,000 

2.1.8.04.05.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 1,000,000 

2.1.8.04.05.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 1,000,000 

2.1.8.04.05.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 500,000 

2.1.8.04.05.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 500,000 

2.1.8.04.05.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de Arboles 500,000 

2.1.8.04.05.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas Publicas 500,000 

2.1.8.04.05.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 621,000 

2.3 INVERSION 10,000,000 

2.3.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 10,000,000 

2.3.2.01 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10,000,000 

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS 10,000,000 

2.3.2.01.01.001 EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS 10,000,000 

2.3.2.01.01.001.03 OTRAS ESTRUCTURAS 10,000,000 

2.3.2.01.01.001.03.08 ACUEDUCTOS Y OTRAS ESTRUCTURAS 5,000,000 

2.3.2.01.01.001.03.08.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 2,500,000 

2.3.2.01.01.001.03.08.02 Unidad de Servicio de Distribución 2,500,000 

2.3.2.01.01.001.03.16 ALCANTARILLAS Y PLANTAS DE TRATAMIENTO 5,000,000 

2.3.2.01.01.001.03.16.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 5,000,000 

2.3.2.02.02.008.01 ESTUDIOS Y PROYECTOS 5.000.000 

2.3.2.02.02.008.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento  5.000.000  

2.3.2.02.02.008.01.01.03 Proceso Operativo de Recuperación  1.000.000  

2.3.2.02.02.008.01.01.05 Proceso Operativo de Conservación del Recurso Hídrico  1.000.000  

2.3.2.02.02.008.01.01.06 Proceso Operativo de Operación  1.000.000  

2.3.2.02.02.008.01.01.09 Proceso Operativo de Mantenimiento  1.000.000  

2.3.2.02.02.008.01.01.11 Proceso Operativo de Control de Producción  1.000.000  

2.3.2.02.02.008.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 770.250 

2.3.2.02.02.008.01.02.02 Proceso Operativo de Planeación 385.125 

2.3.2.02.02.008.01.02.04 Proceso Operativo de Coordinación del Sistema 385.125 

2.3.2.02.02.008.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 800.000 

2.3.2.02.02.008.01.21.06 Proceso Operativo de Operación 800.000 

2.4 GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL 11,000,000 

2.4.1 GASTOS DE PERSONAL 8,000,000 

2.4.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6,000,000 

2.4.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 6,000,000 



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
 

Página:   6 
Código: FO-GD-001 
Versión: 002 
 

Fecha:  febrero de 2018 

 Dependencia: GERENCIA 

RESOLUCIÓN Nº 016. 
27 de octubre de 2022. 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

2.4.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES 6,000,000 

2.4.1.01.01.001.01 SUELDO BASICO 2,500,000 

2.4.1.01.01.001.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 1,000,000 

2.4.1.01.01.001.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 1,000,000 

2.4.1.01.01.001.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 500,000 

2.4.1.01.01.001.02 HORAS EXTRAS 3,500,000 

2.4.1.01.01.001.02.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1,500,000 

2.4.1.01.01.001.02.02 Unidad de Servicio de Distribución 1,000,000 

2.4.1.01.01.001.02.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1,000,000 

2.4.1.01.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,000,000 

2.4.1.01.02.001 APORTES A SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 2,000,000 

2.4.1.01.02.001.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1,000,000 

2.4.1.01.02.001.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1,000,000 

2.4.5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 3,000,000 

2.4.5.02 ADQUISICION DE SERVICIOS 3,000,000 

2.4.5.02.08 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCION 

3,000,000 

2.4.5.02.08.01 HONORARIOS 3.000.000 

2.4.5.02.08.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento  2.000.000  

2.4.5.02.08.01.01.06 Proceso Operativo de Operación  1.000.000  

2.4.5.02.08.01.01.10 Proceso Operativo de Control  1.000.000  

2.4.5.02.08.01.02 Unidad de Servicio de Distribución  1.000.000  

2.4.5.02.08.01.02.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 500.000 

2.4.5.02.08.01.02.10 Proceso Operativo de Control 500.000 

2.4.5.02.08.17 ELEMENTOS Y ACCESORIOS 3,000,000 

2.4.5.02.08.17.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1,000,000 

2.4.5.02.08.17.02 Unidad de Servicio de Distribución 2,000,000 

 
 
 
ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
 
 
CLAUDIA PATRICIA GOMEZ MARTINEZ 
Gerente 


